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ВВЕДЕНИЕ 

 

Курс «Бухгалтерского учета» является нормативной учебной 

дисциплиной, формирующей профессиональные знания, навыки и умения 

экономистов для работы в условиях инновационной экономики. 

При изучении данного курса студенты используют знания, полученные 

ими по курсам «Экономика предприятия», «Деньги и кредит» и др. курсам. 

В условиях рыночной экономики существенно возрастает потребность в 

своевременном получении достоверной учетной и отчетной информации о 

деятельности хозяйствующих субъектов. 

Бухгалтерский учет на каждом предприятии должен быть организован 

таким образом, чтобы обеспечить своевременное и достоверное отражение всех 

хозяйственных операций. В функции учета входит обеспечение контроля за 

рациональным и экономным использованием, материальных, трудовых и 

финансовых ресурсов, за сохранностью имущества, а также оперативный 

контроль за эффективностью работы предприятия и его внутрихозяйственных 

формирований. 

Учет, являющийся функцией управления производством, призван 

своевременно представлять информацию о деятельности предприятия, которая 

используется для принятия управленческих решений, обеспечивающих 

повышение эффективности работы предприятия. 

Успешное решение перечисленных задач возможно только в условиях 

рациональной организации бухгалтерского учета, что требует знаний в области 

организации учета и внутреннего контроля в условиях рыночной экономики.  

Цель курса «Бухгалтерский учет» – дать студентам систему знаний о 

теоретическом содержании основных категорий и принципы организации 

бухгалтерского учета, показать связь курса с другими экономическими 

дисциплинами; научить ведению бухгалтерского учета деятельности 

строительных предприятий в соответствии с требованиями национальных 

Положений (стандартов) бухгалтерского учета. 

В процессе изучения курса «Бухгалтерский учет» студент должен 

рассмотреть теоретические аспекты бухгалтерского учета, научиться применять 

свои знания на практике с помощью решения задач, приведенных в данных 

методических указаниях.  
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Часть 1 – Теория бухгалтерского учета 

 

Тема 1. Бухгалтерский баланс и его структура 

Бухгалтерский баланс – как элемент метода бухгалтерского учета 

есть – способ экономической группировки в денежном выражении 

хозяйственных средств и источников их образования на определенную 

дату.  

Бухгалтерский баланс состоит из двух взаимосвязанных и равных между 

собой частей: актива и пассива. В активе отражаются все средства предприятия 

по их видам, составу и размещению, а в пассиве – источники формирования 

этих средств и их целевое назначение. 

 

АКТИВ ПАССИВ 

 

 

Состав и размещение средств 

 

 

Источники образования и целевое 

назначение хозяйственных средств 

Т.е. Это одни и те же средства, но рассматриваются с разных точек зрения 

ЧТО? ЗА СЧЕТ ЧЕГО? 

 

На рис. 1.1 представлена классификация средств по составу и размещению, а на 

рис. 1.2. классификация источников образования средств. 

 

Основные составляющие баланса 
Раздел баланса – это группа однородных статей (по горизонтали) в 

активе и пассиве баланса.  

Статья баланса – показатели в строках баланса, отражающие на 

определенную дату виды средств предприятия (в активе) или виды источников 

их формирования (в пассиве).  

Валюта баланса – это сумма баланса, в которой итог актива равен итогу 

пассива. 

В балансе итоги Актива и Пассива всегда равны. 

 

АКТИВЫ = ОБЯЗАТЕЛЬСТВА + СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ 

 

СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ = АКТИВЫ – ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
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Рис. 1.1. Классификация средства по составу и размещению 

Х
о
зя

й
ст

в
ен

н
ы

е
 с

р
ед

ст
в

а
 п

р
ед

п
р

и
я

т
и

я
 

Средства 

производства 

Средства труда: Здания и 

сооружения; Машины и 

оборудование; инструменты, 

инвентарь и прочие основные 

средства 

Предметы труда: сырье, 

материалы, топливо, 

строительные материалы, 

запасные части, 

комплектующие изделия, 

прочие материалы 

Средства в сфере 

обращения 

Предметы обращения: 

готовая продукция, товары 

Денежные средства: касса, 

счета в банках 

Средства в расчетах: с 

покупателями и 

заказчиками; с разными 

дебиторами 

Средства 

непроизводственн

ой сферы 

Средства труда: здания 

социально-культурного 

назначения; оборудование и 

инвентарь для социально-

культурного назначения 

(здравоохранения, культура и 

пр.) 
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Рис. 1.2 Классификация источников формирования хозяйственных средств 

предприятия 
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Источники собственных средств 

Собственный 

капитал 

Обеспечение 

будущих 

расходов и 

платежей 

Доходы буду-

щих периодов 

- Уставный 

капитал; 

- Паевой 

капитал; 

- Дополните

льный 

капитал; 

- Резервный 

капитал; 

- Нераспред

еленная 

прибыль 
 

- Обеспечение 

оплат 

отпусков 

персоналу и 

прочих 

расходов и 

платеже; 

- Дополнитель

ное 

пенсионное 

обеспечение 

и пр. 

- Полученные 

авансы за 

арендованно

е имущество; 

- Полученные 

издательства

ми средства 

от подписки 

на 

периодическ

ие издания и 

др. 

Источники привлеченных (заемных) средств 

Долгосрочные  

обязательства 

- Долгосрочные 

кредиты банков; 

- Прочие 

долгосрочные 

обязательства 

Текущие обязательства 

- Краткосрочные кредиты 

банков; 

- Кредиторская 

задолженность за товары 

и услуги; 

- Текущие обязательства 

по расчетам; 

- Прочие текущие 

обязательства. 
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Задания для самоконтроля 

Задача 1.1. Составить балансовый отчет предприятия по состоянию на 

01.01.2013 г., используя следующие данные: 

Готова продукция 50 

Расчеты с поставщиками 60 

Расчеты с бюджетом 40 

Расчеты с дебиторами 30 

Расчетный счет 50 

Касса  20 

Уставный фонд 120 

Расчеты по оплате труда 80 

Расчеты с подотчетными лицами 50 

Основные средства 100 

 

Задача 1.2. Составить балансовый отчет предприятия по состоянию на 

01.01.2013 г., используя следующие данные: 

Уставный фонд 25 

Основные средства 20 

Прибыль 15 

Материалы  10 

Расчеты с кредиторами 8 

Расчетный счет 26 

Расчеты по оплате труда 12 

Расчеты с бюджетом 6 

Расчеты с подотчетными лицами 18 

Кредиты банка 8 

 

Задача 1.3. Составить балансовый отчет предприятия по состоянию на 

01.01.2013 г., используя следующие данные: 

Уставный фонд 84460 

Прибыль 4000 

Основные средства 50000 

Материалы  30000 

Кредиты банка 1000 

Касса  50 

Основное производство 1000 

Расчетный счет 14000 

Расчеты с поставщиками 5600 

Расчеты с подотчетными лицами 10 
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Задача 1.4. Составить балансовый отчет предприятия по состоянию на 

01.01.2013 г., используя следующие данные: 

Уставный капитал 20 

Основные средства 18 

Материалы  10 

Готовая продукция 4 

Расчетный счет 6 

Расчеты с кредиторами 9 

Расчеты по страхованию 3 

Расчеты с подотчетными лицами 2 

Прибыль 6 

Расчеты с бюджетом 2 

 

Задача 1.5. Составить балансовый отчет предприятия по состоянию на 

01.01.2013 г., используя следующие данные: 

Материалы  30000 

Касса  20 

Основные средства 45000 

Уставный фонд 76000 

Резервный капитал 2000 

Прибыль  4000 

Расчетный счет 12000 

Расчеты по оплате труда 4000 

Расчеты с подотчетными лицами 20 

Расчеты с поставщиками 1040 

 

Тема 2. Типы изменений в бухгалтерском балансе. 

На предприятии происходят различные хозяйственные процессы, 

вызванные хозяйственными операциями в производстве, в реализации, в 

расчетах с покупателями и заказчиками и пр. сферах деятельности 

предприятий. Хозяйственные средства и их источники под влиянием 

хозяйственных операций увеличиваются или уменьшаются, в результате 

изменяются и отдельные статьи баланса. Различают 4 типа изменений: 

1. Изменения в активе баланса – одна статья увеличивается (+) 

другая уменьшается (-). 

(Актив + х –х) = Пассив  

Итоги баланса не меняются 

Оприходованы в кассу денежные средства полученные с текущего счета 4 

тыс. грн. 

Касса – (+4) 

Текущий счет – (-4) 

Отпущены со склада материалы в производство 10 тыс. грн. 

Материалы – (-10) 

Производство (+10) 
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2. Изменения в источниках образования средств – т.е. изменения в 

пассиве баланса – одна статья увеличивается (+) другая уменьшается (-). 

Актив = (Пассив + х – х)  

Итоги баланса не меняются. 

Часть прибыли в размере 5 тыс. грн. направлена по решению учредителей 

в уставный капитал 

Прибыль – (-5) 

Уставный капитал (+5) 

3. Изменения происходят в активе и пассиве баланса в сторону 

увеличения 

(Актив + х) = (Пассив + х) 

Итоги баланса увеличиваются. 

Оприходованы на склад предприятия полученные от поставщика 

материалы на сумму 2 тыс. грн. Изменения произошли в Активе и Пассиве 

баланса (на +2 тыс. грн.) по статьям «Запасы» и «Расчеты с поставщиками». 

Итоги баланса увеличились на 2 тыс. грн. (52 = 52). 

4. Изменения происходят в активе и пассиве баланса в сторону 

уменьшения: 

(Актив - х) = (Пассив - х).  

Итоги баланса уменьшаются. 

Выдана из кассы предприятия заработная плата в сумме 4 тыс. грн.  

Валюта баланса уменьшилась на 4 тыс. грн., поскольку уменьшилась 

сумма денежных средств предприятия и его задолженность по оплате труда (46 

= 46). 

Перечислены с текущего счета предприятия банку погашение 

задолженности по ссуде 1 тыс. грн. 

Текущий счет (-1тыс. грн) 

Задолженность банку (-1 тыс. грн.) 

Как видим, равенство баланса во всех случаях сохраняется. 
 

Задания для самоконтроля 

Задача 2.1. 

На основе приведенных хозяйственных операций за январь 2013 года 

определить тип изменений в бухгалтерском балансе и отразите их в таблице: 

№ 

п/п 

Содержание хозяйственных 

операций 

Изменения в балансе 
Тип 

изменений 
Актив Пассив 

+ - + - 
 

Данные для выполнения задачи: 

№ 

п/п 
Содержание хозяйственных операций 

Сумма, 

тыс. грн. 

1. Поступил автомобиль как взнос в уставный фонд предприятия 100 

2. Перечислены в бюджет суммы начисленных налогов 30 

3. Выдана зарплата работникам предприятия 10 

4. Получены денежные средства за отгруженный товар  30 
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Задача 2.2. 

На основе приведенных хозяйственных операций за январь 2013 года 

определить тип изменений в бухгалтерском балансе и отразите их в таблице: 

(см. задачу 2.1.).  

Данные для выполнения задачи: 

№ 

п/п 
Содержание хозяйственных операций 

Сумма, 

тыс. грн. 

1. 
Выданы денежные средства работнику предприятия на 

командировку 
15 

2. Оплачены материалы, которые поступили 3 

3. 
Использована на увеличение уставного капитала часть 

прибыли предприятия 
6 

4. 
Возвращены в кассу не использованные денежные средства 

подотчетным лицом  
12 

 

Задача 2.3. 

На основе приведенных хозяйственных операций за январь 2013 года 

определить тип изменений в бухгалтерском балансе и отразите их в таблице: 

(см. задачу 2.1.). 

Данные для выполнения задачи: 

№ 

п/п 
Содержание хозяйственных операций 

Сумма, 

тыс. грн. 

1. 
Получены в кассу денежные средства с расчетного счета 

для выдачи зарплаты 
4000 

2. Получены материалы от поставщиков 1000 

3. Начислена заработная плата производственным работникам 50 

4. Погашен банковский кредит 1000 

 

Задача 2.4. 

На основе приведенных хозяйственных операций за январь 2013 года 

определить тип изменений в бухгалтерском балансе и отразите их в таблице: 

(см. задачу 2.1.). 

Данные для выполнения задачи: 

№ 

п/п 
Содержание хозяйственных операций 

Сумма, тыс. 

грн. 

1. Погашена задолженность перед бюджетом 2 

2. 
Получены в кассу денежные средства на хозяйственные 

нужды 
4 

3. Отпущены в производство материалы 8 

4. Выпущена из производства готовая продукция 6 
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Задача 2.5. 

На основе приведенных хозяйственных операций за январь 2013 года 

определить тип изменений в бухгалтерском балансе и отразите их в таблице: 

(см. задачу 2.1.). 

Данные для выполнения задачи: 

№ 

п/п 
Содержание хозяйственных операций 

Сумма, 

тыс. грн. 

1. Сдана в банк дневная выручка магазина 10 

2. Удержаны из заработной платы налоги 1000 

3. Отгружены товары покупателю  25000 

4. Получен предприятием банковский кредит 2500 

 

Задача 2.6. 

На основе данных задач 1.1. и 2.1. составьте баланс предприятия на 

01.02.2013 г. Результаты решения задачи оформить в таблице: 

Актив Пассив 
Наимено-

вание 

статей 

баланса 

Остато

к на 

01.01.1

3 

Операц

ии за 

январь 

(+,-) 

Остаток 

на 

01.02.13 

Наимено-

вание 

статей 

баланса 

Остаток 

на 

01.01.13 

Операц

ии за 

январь 

(+,-) 

Остаток 

на 

01.02.13 

        

 

Задача 2.7. 

На основе данных задач 1.2. и 2.2. составьте баланс предприятия на 

01.02.2013 г. Результаты решения задачи оформить в таблице: (см. задачу 2.6.). 

 

Задача 2.8. 

На основе данных задач 1.3. и 2.3. составьте баланс предприятия на 

01.02.2013 г. Результаты решения задачи оформить в таблице: (см. задачу 2.6.). 

 

Задача 2.9. 

На основе данных задач 1.4. и 2.4. составьте баланс предприятия на 

01.02.2013 г. Результаты решения задачи оформить в таблице: (см. задачу 2.6.). 

 

Задача 2.10. 

На основе данных задач 1.5. и 2.5. составьте баланс предприятия на 

01.02.2013 г. Результаты решения задачи оформить в таблице: (см. задачу 2.6.). 
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Тема 3. Счета бухгалтерского учета и двойная запись 

Бухгалтерский счет, как и баланс, является элементом метода бухучета, 

способом группировки, накопления и хранения информации о состоянии и 

движении экономически однородных видов хозяйственных средств и 

источников их образования (активов и пассивов).  

Цель ведения счетов – обеспечить систематическое наблюдение и 

контроль за наличием и изменением объектов бухгалтерского учета в процессе 

хозяйственной деятельности. 

На каждом счете, названном по объекту бухучета, отражаются только те 

операции, для которых он предназначен. Так, счет «Касса» предназначен для 

учета поступления и выдачи наличных денег, счет «Товары» - для учета 

движения товарно-материальных ценностей, поступивших на предприятие в 

целях продажи. 

Схематически счет представляет собой двустороннюю таблицу: левая 

часть называется дебетом, правая – кредитом. Наименование счета пишут над 

таблицей вверху. 

Счет (наименование счета) 

Дебет (или левая часть) Кредит (или правая часть) 

Стороны счета отражают суммы, на которые увеличивается или 

уменьшается объект учета. В балансе каждой статье Актива и Пассива 

соответствует один или несколько счетов.  

Поскольку бухгалтерский баланс состоит из Актива и Пассива, счета 

также делятся на активные и пассивные. 

На активных счетах отражают хозяйственные средства и расходы, их 

изменения и остатки по ним.  

На пассивных– источники формирования средств (капитал, 

обязательства, доходы), их изменения и остатки по ним. 

В активных счетах дебет означает увеличение, кредит – уменьшение; в 

пассивных – наоборот: дебет означает уменьшение, кредит – увеличение. 

В активных счетах сальдо-дебетовое, увеличение – по дебету, 

уменьшение – по кредиту. Покажем это на схеме. 

А (активный) 

Д (дебет)         К (кредит) 

Начальный остаток 

Уменьшение ( - ) Оборот по дебету Увеличение (+) 

Конечный остаток 

 

В пассивных счетах сальдо – кредитовое; увеличение – по кредиту, 

уменьшение – по дебету. 

П (пассивный) 

Д (дебет)         К (кредит) 

Уменьшение ( - ) 

Начальный остаток 

Оборот по кредиту Увеличение (+) 

Конечный остаток 
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Схема активно-пассивного счета следующая 

Д (дебет)         К (кредит) 

Начальный остаток Начальный остаток 

Оборот по дебету Увеличение (+) Оборот по кредиту Увеличение (+) 

Конечный остаток Конечный остаток 

 

Задания для самоконтроля 

Задача 3.1. 

На основании приведенных данных для выполнения задачи необходимо: 

a) открыть счета бухгалтерского учета общепринятой формы; 

b) отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции 

способом двойной записи; 

c) подсчитать обороты и конечные остатки; 

По результатам решения задачи составить журнал регистрации 

хозяйственных операций, а также оборотно-сальдовую ведомость по счетам 

синтетического учета за январь 20__ года. 

Данные для выполнения задачи: 

Баланс ООО «Продмаш» на 01.01.20___г. 

АКТИВ ПАССИВ 

Наименование статей 

Сумма, 

тыс. 

грн. 

Наименование статей 

Сумма, 

тыс. 

грн. 

Основные средства 2240 Уставный капитал 3500 

Материалы 700 Нераспределенная прибыль 2200 

Товары 900 
Краткосрочные кредиты 

банка 
1000 

Производство 800 Расчеты с поставщиками 300 

Готова продукция 560 Расчеты по налогам 150 

Текущий счет 2500 Расчеты по страхованию 250 

Касса 20 Расчеты по оплате труда 800 

Расчеты с покупателями и 

заказчиками 

400   

Расчеты с подотчетными 

лицами 

80   

ИТОГО  ИТОГО  
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Хозяйственные операции за январь 20__р. 

№ 

з/п 
Наименование хозяйственной операции 

Сумма, 

тыс. грн. 

1.  Поступил станок как взнос в уставный капитал предприятия 328 

2.  Получены в кассу средства для выдачи зарплаты работникам 750 

3.  Получена на расчетный счет ссуда банка под товары 300 

4.  Выплачена из кассы зарплата руководителям предприятия 20 

5.  Получены с расчетного счета деньги на хозяйственные расходы 50 

6.  Получен предприятием банковский кредит 250 

7.  Поступили от поставщиков материалы 220 

8.  Погашена задолженность банку по ссуде 500 

9.  Отпущены со склада в производство материалы 450 

10.  Отгружены покупателю товары 600 

11.  
Начислена зарплата производственным рабочим за выпуск 

продукции 
600 

12.  Удержаны налоги с зарплаты рабочих 210 

13.  Выдана зарплата рабочим 52 

14.  Переведены в состав основных средств изготовленные стулья 350 

15.  Выданы из кассы деньги работнику на покупку канцтоваров 45 

16.  Перечислены средства кредиторам за полученные материалы 220 

17.  Перечислены налоги в бюджет 280 

18.  Реализован объект основных средств 550 

19.  Выпущена из производства готовая продукция 1100 

20.  Получены от поставщика материалы 100 

 

Задача 3.2. 

Условия задачи смотрите в задаче 6.1. Данные для выполнения задачи: 

Баланс ЗАО «Стикон» на 01.01.20__р. 

АКТИВ ПАССИВ 

Наименование статей 
Сумма, 

тыс. грн. 
Наименование статей 

Сумма, 

тыс. грн. 

Основные средства  Уставный капитал 895300 

Материалы  Резервный капитал 23000 

Незавершенное строит-ство  Нераспределенная прибыль 14000 

Производство  Краткосрочн. кредиты банка 78500 

Готовая продукция  Расчеты с поставщиками 35000 

Текущий счет  Расчеты по налогам 2500 

Касса  Расчеты по страхованию  6600 

Расчеты с покупателями и 

заказчиками 
 Расчеты по оплате труда 79000 

Товары  Расчеты с прочими кредиторами 9500 

Расчеты с подотчетными 

лицами 
   

ИТОГО  ИТОГО  
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Хозяйственные операции за январь 20__р. 

№ 

з/п 
Наименование хозяйственной операции 

Сумма, 

тыс. 

грн. 

1.  Получены средства в кассу на хозяйственные нужды 2300 

2.  Оприходованы материалы, полученные от поставщиков 3100 

3.  Отпущены в производство материалы 31500 

4.  Начислена зарплата производственным рабочим предприятия 2500 

5.  Удержаны из зарплаты средства на социальное страхование 800 

6.  Перечислены средства поставщику за материалы 5000 

7.  Выдана зарплата рабочим 2296 

8.  Сданы в банк не израсходованные из кассы деньги 50 

9.  Поступил компьютер, как вклад в уставный фонд предприятия 3 

10.  Выпущена из производства готовая продукция 100000 

11.  Увеличен резервный фонд за счет части прибыли 4500 

12.  Получено краткосрочную ссуду банка 500 

13.  Перечислены налоги в бюджет 2500 

14.  Получены в кассу деньги на выдачу подотчетному лицу 52 

15.  Выданы деньги работнику на закупку оборудования 30 

 

Часть 2 – Учет хозяйственных операций 

Тема 4. Учет основных средств 

Основные средства – это материальные активы, имеющие ожидаемый 

срок полезной эксплуатации (использование более одного года или в течении 

операционного цикла), которые предприятие содержит в целях: 

a. использования в процессе производства или поставки, предоставления 

услуг, сдачи в аренду другим лицам; 

b. выполнение административных и социально-культурных функций. 

Единицей учета ОС является объект.  

Для того чтобы какой-то материальный предмет был признан объектом 

ОС, прежде всего он должен быть признан активом. Согласно П(С)БУ-№7 

объект ОС признается активом, если выполняются одновременно два условия: 

а) существует вероятность того, что предприятие получит в будущем 

экономические выгоды от его использования; 

б) его стоимость может быть достоверно определена. 

В бухгалтерском учете отражаются все основные средства предприятия и 

производственные и непроизводственные.  

Отличительной особенностью ОС является: 

1. длительность их использования; 

2. постепенный износ; 

3. передача своей стоимости на себестоимость изготовляемой продукции. 

В зависимости от целевого назначения и характера выполняемых 

функций ОС подразделяются на группы. Согласно п.5 П(С)БУ-№7 ОС для 

целей бухгалтерского учета ОС классифицируются.  
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Классификация основных средств 

1. Основные средства (девять групп) 

Код счета 
Груп

па 

Код 

субсчета 
Название субсчета 

10 

«Основные 

средства» 

1 101 «Земельные участки» 

2 102 
«Капитальные затраты на улучшение 

земель» 

3 103 «Здания и сооружения» 

4 104 «Машины и оборудование» 

5 105 «Транспортные средства» 

6 106 
«Инструменты, приспособления и 

инвентарь» 

7 107 «Рабочий и продуктивный скот» 

8 108 «Многолетние насаждения» 

9 109 «Прочие основные средства» 

 

В процессе эксплуатации основные средства постепенно изнашиваются 

физически и морально. Не изменяя свою первоначальную физическую форму, 

они передают частями свою стоимость вновь созданному продукту, становясь 

составляющей его себестоимости, тем самым увеличивая сумму расходов 

предприятия и износа основных средств. Таким образом, сумма износа – 

амортизации компенсирует расходы предприятия на приобретение ОС. 

Амортизация – это систематическое распределение амортизируемой 

стоимости необоротных активов в течение срока их полезного использования 

(эксплуатации) (п. 4 П(С)БУ-№7 «Основные средства»). 

Износ основных средств – это сумма амортизации объекта ОС с начала 

его полезного использования. 

Амортизация основных средств в бухгалтерском учете начисляется 

предприятиями с применением одного из пяти методов, предусмотренных п.26 

П(С)БУ-№7 «Основные средства»: 

1)  линейный (прямолинейный); 

2)  уменьшения остаточной стоимости; 

3)  ускоренного уменьшения остаточной стоимости; 

4)  кумулятивный; 

5)  производственный. 

 

Задания для самоконтроля 

Задача 4.1. 

Первоначальная себестоимость объекта основных средств – 5000,00 грн., 

ликвидационная стоимость установленная предприятием – 500,00 грн., 

предусмотренный срок полезного использования объекта – 4 года. 

Произвести расчет амортизации за каждый год эксплуатации объекта 

следующими методами: 

a) линейный метод; 
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b) метод уменьшения остаточной стоимости; 

c) метод ускоренного уменьшения остаточной стоимости; 

d) кумулятивный метод; 

Результаты расчетов оформить в таблицах следующего вида: 

Расчет начисления амортизации линейным способом 

№ 

з/п 

Год полезного 

использования 

эксплуатации 

объекта 

Расчет годовой суммы амортизации Сумма 

износа с 

начала 

эксплуата-

ции 

объекта 

Балансовая 

стоимость 

объекта 

Амортиза-

ционная 

стоимость 

ожидаемый 

срок полез-

ной 

эксплуатац

ии 

Годовая 

сумма 

амортизации 

 
На дату 

приобретения 
     

 
На конец 1-го 

года 
     

 
На конец 2 -го 

года 
     

 …      

 …      

 

Расчет начисления амортизации методом уменьшения остаточной стоимости 

№ 

з/п 

Год полезного 

использования 

эксплуатации 

объекта 

Расчет годовой суммы амортизации 

Накопленная 

сумма износа 

Остаточная 

стоимость 

на конец 

года 

Остаточ-

ная стои-

мость на 

начало 

года 

Годовая 

норма 

амортиза-

ции 

Годовая 

сумма 

амортизации 

       

 

Расчет начисления амортизации методом ускоренного уменьшения остаточной 

стоимости 

№ 

з/п 

Год полезного 

использования 

эксплуатации 

объекта 

Расчет годовой суммы амортизации 

Накопленн

ая сумма 

износа 

Остаточная 

стоимость 

на конец 

года 

Остаточ-

ная стои-

мость на 

начало 

года 

Годовая 

норма 

амортиза-

ции 

Годовая 

сумма 

амортизации 
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Расчет начисления амортизации кумулятивным методом 

№ 

з/

п 

Год полезного 

использования 

эксплуатации 

объекта 

Расчет годовой суммы амортизации 
Накоплен-

ная сумма 

износа 

Остаточная 

стоимость 

на конец 

года 

Амортиза-

ционная 

стоимость 

Кумулятив-

ный коэф-

фициент 

Годовая 

сумма 

амортизации 

       

Показать в журнале регистрации хозяйственных операций начисления 

амортизации цехового оборудования, здания цеха, офисной мебели, помещения 

магазина. 

 

Задача 4.2. 

Первоначальная себестоимость объекта основных средств – 12000,00 грн., 

ликвидационная стоимость установленная предприятием – 1000,00 грн., 

предусмотренный срок полезного использования объекта – 5 лет. Произвести 

расчет амортизации за каждый год эксплуатации объекта следующими 

методами: 

a) линейным методом; 

b) методом уменьшения остаточной стоимости; 

c) методом ускоренного уменьшения остаточной стоимости; 

d) кумулятивным методом; 

Результаты расчетов оформить в таблицах (см. задачу 4.1) 

Показать в журнале регистрации хозяйственных операций начисления 

амортизации цехового оборудования, здания цеха, офисной мебели, помещения 

магазина. 

 

Тема 5. Учет материальных ценностей и МБП. 

При организации бухгалтерского учета операций движения материальных 

ценностей следует обратить внимание на следующие задачи: 

1) обеспечить сохранность материальных ценностей (МЦ); 

2) правильно оценить их стоимость; 

3) произвести расчеты с поставщиками и продавцами; 

4) определить нормы расхода, оценку запасов с целью исчисления 

себестоимости продукции и рационального использования товарно-

материальных ценностей (ТМЦ); 

5) организовать механизм учета операций движения ТМЦ (так как при 

большой номенклатуре процесс их учета достаточно трудоемкий). 

Средний процент траспортно-заготовительских расходов определяется по 

формуле: 

 
Где: ТЗРнач, ТЗРпоступ – Транспортно-заготовительские расходы на начало 

месяца и поступивших за месяц соответственно, грн.; 

Знач, Зпоступ – стоимость производственных запасов на начало месяца и 

поступивших за месяц соответственно, грн. 
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Задания для самоконтроля 

Задача 5.1. 

Рассчитать средний процент ТЗР и ТЗР, приходящийся на отпущенный в 

производство цемент. В журнале регистрации хозяйственных операций 

оформить бухгалтерскими проводками: 1) поступление цемента (без НДС); 2) 

налоговый кредит по НДС; 3) оплата цемента, поступившего, а также 

поступление и оплата ТЗР и их выбытие в производство. 

Содержание счета «20» Стоимость запасов, грн. Стоимость ТЗР, грн. 

Остаток на начало месяца 350 60 

Поступило за месяц 670 100 

Выбыло за месяц 800 ? 

Остаток на конец месяца ? ? 

 

Задача 5.2. 

Рассчитать средний процент ТЗР и ТЗР, приходящийся на отпущенный в 

производство цемент. В журнале регистрации хозяйственных операций 

оформить бухгалтерскими проводками: 1) поступление цемента (без НДС); 2) 

налоговый кредит по НДС; 3) оплата цемента, поступившего, а также 

поступление и оплата ТЗР и их выбытие в производство. 

Содержание счета «20» Стоимость запасов, грн. Стоимость ТЗР, грн. 

Остаток на начало месяца 280 30 

Поступило за месяц 636 80 

Выбыло за месяц 750 ? 

Остаток на конец месяца ? ? 

 

Задача 5.3. 

Рассчитать средний процент ТЗР и ТЗР, приходящийся на отпущенный в 

производство цемент. В журнале регистрации хозяйственных операций 

оформить бухгалтерскими проводками: 1) поступление цемента (без НДС); 2) 

налоговый кредит по НДС; 3) оплата цемента, поступившего, а также 

поступление и оплата ТЗР и их выбытие в производство. 

Содержание счета «20» Стоимость запасов, грн. Стоимость ТЗР, грн. 

Остаток на начало месяца 250 30 

Поступило за месяц 660 140 

Выбыло за месяц 820 ? 

Остаток на конец месяца ? ? 

 

Задача 5.4. 

Рассчитать средний процент ТЗР и ТЗР, приходящийся на отпущенный в 

производство цемент. В журнале регистрации хозяйственных операций 

оформить бухгалтерскими проводками: 1) поступление цемента (без НДС); 2) 

налоговый кредит по НДС; 3) оплата цемента, поступившего, а также 

поступление и оплата ТЗР и их выбытие в производство. 
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Содержание счета «20» Стоимость запасов, грн. Стоимость ТЗР, грн. 

Остаток на начало месяца 230 60 

Поступило за месяц 770 100 

Выбыло за месяц 800 ? 

Остаток на конец месяца ? ? 

 

Задача 5.5. 

Рассчитать средний процент ТЗР и ТЗР, приходящийся на отпущенный в 

производство цемент. В журнале регистрации хозяйственных операций 

оформить бухгалтерскими проводками: 1) поступление цемента (без НДС); 2) 

налоговый кредит по НДС; 3) оплата цемента, поступившего, а также 

поступление и оплата ТЗР и их выбытие в производство. 

Содержание счета «20» Стоимость запасов, грн. Стоимость ТЗР, грн. 

Остаток на начало месяца 360 60 

Поступило за месяц 870 100 

Выбыло за месяц 800 ? 

Остаток на конец месяца ? ? 

 

Тема 6. Учет производственных запасов. 

В соответствии с п.16 ПБУ-9 при выбытии запасов их оценка 

осуществляется по одному из следующих методов: 

- идентифицированной себестоимости соответствующей единицы 

запасов; 

- средневзвешенной себестоимости; 

- себестоимости первых по времени поступления запасов (ФИФО); 

- себестоимости последних по времени поступления запасов (ЛИФО); 

-  нормативных расходов; 

- цены продажи. 

Задания для самоконтроля 

Задача 6.1. 

В журнале регистрации хозяйственных операций оформить 

бухгалтерскими проводками: 1) поступления материалов (без НДС); 2) 

налоговый кредит по НДС; 3) оплата поступивших, а также выбывших запасов 

в производство. Рассчитать цену выбывших в производство материалов в 

соответствии с методом: 

a) средневзвешенной себестоимости; b) ФИФО; c) ЛИФО. 

Данные для выполнения задачи 

Содержание счета «20» Количество, шт. Цена, грн. Сумма, грн. 

1. Остаток на 01.02.02 г. 10 150 ? 

2. Поступило 05.02.13 г. 35 140 ? 

3. Выбыло 15.02.13 г.  40 ? ? 

4. Остаток на 01.03.13 г. ? ? ? 
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Задача 6.2. 

В журнале регистрации хозяйственных операций оформить 

бухгалтерскими проводками: 1) поступления материалов (без НДС); 2) 

налоговый кредит по НДС; 3) оплата поступивших, а также выбывших запасов 

в производство. Рассчитать цену выбывших в производство материалов в 

соответствии с методом: 

a) средневзвешенной себестоимости; b) ФИФО; c) ЛИФО. 

Данные для выполнения задачи 

Содержание счета «20» Количество, шт. Цена, грн. Сумма, грн. 

1. Остаток на 01.02.13 г. 100 130 ? 

2. Поступило 05.02.13 г. 350 140 ? 

3. Выбыло 15.02.13 г.  400 ? ? 

4. Остаток на 01.03.13 г. ? ? ? 

 

Задача 6.3. 

В журнале регистрации хозяйственных операций оформить 

бухгалтерскими проводками: 1) поступления материалов (без НДС); 2) 

налоговый кредит по НДС; 3) оплата поступивших, а также выбывших запасов 

в производство. Рассчитать цену выбывших в производство материалов в 

соответствии с методом: 

a) средневзвешенной себестоимости; b) ФИФО; c) ЛИФО. 

Данные для выполнения задачи 

Содержание счета «20» Количество, шт. Цена, грн. Сумма, грн. 

1. Остаток на 01.02.13 г. 20 35 ? 

2. Поступило 05.02.13 г. 35 40 ? 

3. Выбыло 15.02.13 г.  40 ? ? 

4. Остаток на 01.03.13 г. ? ? ? 

 

Задача 6.4. 

В журнале регистрации хозяйственных операций оформить 

бухгалтерскими проводками: 1) поступления материалов (без НДС); 2) 

налоговый кредит по НДС; 3) оплата поступивших, а также выбывших запасов 

в производство. Рассчитать цену выбывших в производство материалов в 

соответствии с методом: 

a) средневзвешенной себестоимости; b) ФИФО; c) ЛИФО. 

Данные для выполнения задачи 

Содержание счета «20» Количество, шт. Цена, грн. Сумма, грн. 

1. Остаток на 01.02.13 г. 10 130 ? 

2. Поступило 05.02.13 г. 35 140 ? 

3. Выбыло 15.02.13 г.  25 ? ? 

4. Остаток на 01.03.13 г. ? ? ? 
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Задача 6.5. 

В журнале регистрации хозяйственных операций оформить 

бухгалтерскими проводками: 1) поступления материалов (без НДС); 2) 

налоговый кредит по НДС; 3) оплата поступивших, а также выбывших запасов 

в производство. Рассчитать цену выбывших в производство материалов в 

соответствии с методом: 

a) средневзвешенной себестоимости; b) ФИФО; c) ЛИФО. 

Данные для выполнения задачи 

Содержание счета «20» 
Количество, 

шт. 
Цена, грн. Сумма, грн. 

1. Остаток на 01.02.13 г. 60 85 ? 

2. Поступило 05.02.13 г. 76 75 ? 

3. Выбыло 15.02.13 г. 80 ? ? 

4. Остаток на 01.03.13 г. ? ? ? 

 

Задача 6.6. 

На основе данных для решения задачи заполнить ведомость учета 

движения материалов по счету «201». Расчет цены выбывших в производство 

материалов сделать методом: 

a) средневзвешенной себестоимости; b) ФИФО; c) ЛИФО. 

Расчет цены выбывших в производство транспортно-заготовительных 

расходов сделать согласно П(С)БУ-9 «Запасы». 

Ведомость учета движения материалов по сч. «201». 

Наименова

ние мат-

лов 

Содержание 

счета «20» 
Кол-во, т. 

Цена, 

грн. 

Сумма, 

грн. 
ТЗР, грн. 

Сумма с 

учетом ТЗР 

Песок 

Остаток на 

01.06.2013 
4 000 20 ? 20 000 ? 

Дт 
5.06 10 000 22 ? 50 000 ? 

10.06 15 000 21 ? 75 000 ? 

Кт 
15.06 19 000 ? ? ? ? 

17.06 8 000 ? ? ? ? 

Остаток на 

01.07.2013 
? ? ? ? ? 

 

Задача 6.7. 

На основе данных для решения задачи заполнить ведомость учета 

движения материалов по счету «201». Расчет цены выбывших в производство 

материалов сделать методом: 

a) средневзвешенной себестоимости; b) ФИФО; c) ЛИФО. 

Расчет цены выбывших в производство транспортно-заготовительных 

расходов сделать согласно П(С)БУ-9 «Запасы». 
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Ведомость учета движения материалов по сч. «201». 

Наименов

ание  

мат-лов 

Содержание 

счета «20» 

Кол-во, 

т. 

Цена, 

грн. 

Сумма, 

грн. 

ТЗР, 

грн. 

Сумма с 

учетом 

ТЗР 

Цемент 

Остаток на 

01.07.2013г. 
2250 40 ? 38 000 ? 

Дт 
7.07 20 000 38 ? 140 000 ? 

8.07 5 000 41 ? 55 000 ? 

Кт 16.07 27 000 ? ? ? ? 

Остаток на 

01.08.2013г. 
? ? ? ? ? 

 

Тема 7. Учет расходов деятельности 

Целью учета затрат на производство и калькулирования себестоимости 

продукции является своевременное, полное и достоверное определение 

фактических затрат, связанных с производством и реализацией продукции, 

исчисления фактической производственной себестоимости отдельных видов и 

всей продукции, а также контроль за использованием материальных ресурсов и 

денежных средств. Текущий учет затрат должен обеспечивать контроль в 

местах их возникновения, определения причин и виновных за отклонения от 

установленных норм. 

Себестоимость продукции представляет собой выраженную в денежной 

форме совокупность затрат предприятия на производство продукции, 

связанных с использованием основных средств, сырья, материалов, топлива, 

энергии, трудовых и иных ресурсов. 

Пример расчета общепроизводственных расходов представлен в 

приложении 2 методических указаний. 

 

Задания для самоконтроля 

Задача 7.1. 

1. Определить производственную себестоимость (Д 23) и себестоимость 

реализации (Д 90), если известно, что за июнь 2013 г.: 

1) Расходы сырья и материалов при фактическом производстве 1150 

единиц готовой продукции составляли – 7800 грн.; 

2) фактические ОПР (общепроизводственные расходы) – 3500 грн.; 

3) Объем производимой продукции при нормальной производственной 

мощности – 1300 единиц; 

4) ОПР при нормальной мощности – 3250 грн., из них: переменные – 2160 

грн. 

Результаты расчета распределения ОПР оформить в таблице: 

№ з/п Показатели Всего 
На 1 из-

делие 

Дт 

23 

Дт 

90 

1. Объем выпуска при нормальной производствен-

ной мощности, ед. 
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2. ОПР при нормальной мощности :     

2.1. Переменные ОПР грн.     

2.2. Постоянные ОПР, грн.     

3. Фактическая производственная мощность, ед.     

4. Переменные ОПР грн.:     

4.1. Переменные ОПР, грн.     

4.2. Постоянные ОПР – всего, грн. :     

4.2.1. Постоянные распределенные ОПР     

4.2.2. Постоянные нераспределенные ОПР     

 

ІІ. Оформить бухгалтерскими проводками: 

1) Списание переменных и постоянных распределенных ОПР на 

производство; 

2) Списание постоянных нераспределенных ОПР на себестоимость 

реализации; 

3) Выпуск готовой продукции; 

4) Продажа готовой продукции за 15000 грн.; 

5) Налоговое обязательство по НДС; 

6) Списание себестоимости готовой продукции на себестоимость 

реализации; 

7) Списание себестоимости реализации на финансовый результат; 

8) Списание доходов от реализации на финансовый результат; 

9) Определение финансового результата (прибыль/ убыток). 

 

Задача 7.2. 

Определить производственную себестоимость (Д 23) и себестоимость 

реализации (Д 90), если известно, что за июнь 2013 г.: 

1) Расходы сырья и материалов при фактическом производстве 1150 

единиц готовой продукции составляли – 7800 грн.; 

2) фактические ОПР (общепроизводственные расходы) – 2810 грн.; 

3) Объем производимой продукции при нормальной производственной 

мощности – 1300 единиц; 

4) ОПР при нормальной мощности – 3250 грн., из них: переменные – 2800 

грн. 

Результаты расчета распределения ОПР оформить в следующей таблице 

(см. задачу 7.1): 

 

ІІ. Оформить бухгалтерскими проводками: 

1) Списание переменных и постоянных распределенных ОПР на 

производство; 

2) Списание постоянных нераспределенных ОПР на себестоимость 

реализации; 

3) Выпуск готовой продукции; 

4) Продажа готовой продукции за 13000 грн.; 
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5) Налоговое обязательство по НДС; 

6) Списание себестоимости готовой продукции на себестоимость 

реализации; 

7) Списание себестоимости реализации на финансовый результат; 

8) Списание доходов от реализации на финансовый результат; 

9) Определение финансового результата (прибыль/ убыток). 

 

Задача 7.3. 

Определить производственную себестоимость(Д 23) и себестоимость 

реализации (Д 90), если известно, что за июнь 2013 г.: 

1) Расходы сырья и материалов при фактическом производстве 1400 

единиц готовой продукции составляли – 7800 грн.; 

2) фактические ОПР (общепроизводственные расходы) – 2810 грн.; 

3) Объем производимой продукции при нормальной производственной 

мощности – 1300 единиц; 

4) ОПР при нормальной мощности – 3250 грн., из них: переменные – 2160 

грн. 

Результаты расчета распределения ОПР оформить в следующей таблице 

(см. задачу 7.1): 

 

ІІ. Оформить бухгалтерскими проводками: 

1) Списание переменных и постоянных распределенных ОПР на 

производство; 

2) Списание постоянных нераспределенных ОПР на себестоимость 

реализации; 

3) Выпуск готовой продукции; 

4) Продажа готовой продукции за 20000 грн.; 

5) Налоговое обязательство по НДС; 

6) Списание себестоимости готовой продукции на себестоимость 

реализации; 

7) Списание себестоимости реализации на финансовый результат; 

8) Списание доходов от реализации на финансовый результат; 

9) Определение финансового результата (прибыль/ убыток). 

 

Тема 8. Учет расчетов по оплате труда 

Заработная плата – это вознаграждение, исчисленное, как правило, в 

денежном измерении, которое, согласно трудовому соглашению, собственник 

или уполномоченный им орган выплачивает работнику за выполненную работу. 

Для отображения операций по заработной плате и удержаний 

предназначен счет 66 «Расчеты по оплате труда», который имеет субсчета: 

661 «Расчеты по заработной плате»; 

662 «Расчеты с депонентами». 

На субсчете 661 «Расчеты по заработной плате» по кредиту показывается 

начисление заработной платы. Для определения счетов, которые дебетуются, 

необходимо знать категорию работающих и место (функцию) их работы. Так, 
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если они относятся к категории «рабочие», то для составления проводки о 

начисление заработной платы надо обязательно знать, в каких подразделениях 

производства они заняты (цех, участок) и их функции (наладчик, слесарь 

заводоуправления, дежурный слесарь цеха №1 и т.п.). 

 

Задания для самоконтроля 

Задача 8.1. 

На основании выписки из штатного расписания ООО «Югстрой» 

рассчитать суммы начислений и удержаний налогов и сборов с фонда оплаты 

труда (ФОТ) рабочих, а также отразить эти суммы на счетах бухгалтерского 

учета и в журнале учета хозяйственных операций. 

Выписка из штатного расписания ООО «Югстрой» 

Шифр ФИО Должность 
Оклад 

грн. 

Удержания из 

зарплаты 
Итого к 

оплате 
НДФЛ ЕСВ 

24060323 Иванов В.С. Директор 9600,0    

25632478 Петрова И.Л. Гл. бухгалтер 5300,0    

58965478 Коваль А.Н. Гл. инженер 4350,0    

23032021 Серова С.П. Менеджер 3100,0    

Итого:     

Начисление на ФОТ Сумма, грн. 

 

Задача 8.2. 

На основании выписки из штатного расписания ЗАО«ЮУ АЭС» 

рассчитать суммы начислений и удержаний налогов и сборов с фонда оплаты 

труда (ФОТ) рабочих, а также отразить эти суммы на счетах бухгалтерского 

учета и в журнале учета хозяйственных операций. 

Выписка из штатного расписания ЗАО «ЮУ АЭС» 

Шифр ФИО Должность 
Оклад, 

грн. 

Удержания из 

зарплаты 
Итого к 

оплате 
НДФЛ ЕСВ 

24060323 Иванов В.С. Директор 8100,0    

25632478 Петрова И.Л. Гл. бухгалтер 5500,0    

58965478 Коваль А.Н. Гл. инженер 4450,0    

23032021 Серова С.П. Менеджер 3850,0    

Итого:     

Начисление на ФОТ Сумма, грн. 

 

Задача 8.3. 

На основании выписки из штатного расписания МП «Парус» рассчитать 

суммы начислений и удержаний налогов и сборов с фонда оплаты труда (ФОТ) 

рабочих, а также отразить эти суммы на счетах бухгалтерского учета и в 

журнале учета хозяйственных операций. 
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Выписка из штатного расписания МП «Парус». 

Шифр ФИО Должность 
Оклад 

грн. 

Удержания из 

зарплаты 
Итого к 

оплате 
НДФЛ ЕСВ 

24060323 Иванов В.С. Директор 7900,0    

25632478 Петрова И.Л. Гл. бухгалтер 3850,0    

58965478 Коваль А.Н. Гл. инженер 4870,0    

23032021 Серова С. Менеджер 2750,0    

Итого:     

Начисление на ФОТ Сумма, грн. 

 

Задача 8.4. 

На основании выписки из штатного расписания АО «Стройфарм» 

рассчитать суммы начислений и удержаний налогов и сборов с фонда оплаты 

труда (ФОТ) рабочих, а также отразить эти суммы на счетах бухгалтерского 

учета и в журнале учета хозяйственных операций. 

 

Выписка из штатного расписания АО «Стройфарм» 

Шифр ФИО Должность 
Оклад 

грн. 

Удержания из 

зарплаты 
Итого к 

оплате 
НДФЛ ЕСВ 

24060323 Иванов В.С. Директор 7650,0    

25632478 Петрова И.Л. Гл. бухгалтер 4560,0    

58965478 Коваль А.Н. Гл. инженер 3200,0    

23032021 Серова С. Менеджер 3000,0    

Итого:     

Начисление на ФОТ Сумма, грн. 

 

Задача 8.5. 

На основании выписки из штатного расписания ООО «Монолит» 

рассчитать суммы начислений и удержаний налогов и сборов с фонда оплаты 

труда (ФОТ) рабочих, а также отразить эти суммы на счетах бухгалтерского 

учета и в журнале учета хозяйственных операций. 

 

Выписка из штатного расписания ООО «Монолит». 

Шифр ФИО Должность 
Оклад, 

грн. 

Удержания из 

зарплаты 
Итого к 

оплате 
НДФЛ ЕСВ 

24060323 Иванов В.С. Директор 7230,0    

25632478 Петрова И.Л. Гл. бухгалтер 5200,0    

58965478 Коваль А. Гл. инженер 3960,0    

23032021 Серова С. Менеджер 3300,0    

Итого:     

Начисление на ФОТ Сумма, грн. 
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Задание к выполнению контрольной работы 

В контрольной работе необходимо выполнить требования, содержащиеся 

в каждом из нижеприведенных пунктов. 

1. На основании ведомости остатков по синтетическим счетам 

необходимо составить сальдовый баланс на 01.01.2013 г. по следующей форме: 

Баланс на 01.01.2013 г. 

Актив Пассив 

Наименование статей Сумма Наименований статей Сумма 

    

 

2. Начертите схему регистрационного журнала следующей формы: 

Регистрационный журнал за январь 2013 г. 

№ 

операции 
Содержание операции 

Корреспондирующие 

счета 
Сумма 

(грн.) 
Дебет Кредит 

     

 

Перепишите в регистрационный журнал содержание хозяйственных 

операций, проставьте суммы, определите корреспондирующие счета и 

подсчитайте итог сумм по всем хозяйственным операциям. 

3. Сделайте записи хозяйственных операций на счетах, подсчитайте обороты 

и определите остатки наконец месяца: 

Д    Счет 10 «Основные средства»    К 

Сп.м. 200000 5)20000 

1)7000  

8)3000  

Об. 10000 Об. 20000 

Ск.м. 190000  

4. Составьте оборотно-сальдовую ведомость по счетам синтетического 

учета следующей формы: 

Оборотно-сальдовая ведомость по счетам синтетического учета 

№ 

счета 

Наименование 

счета 

Остаток на 

01.01.2013 
Обороты за январь 

Остаток на 

01.02.2013 

дебет кредит дебет кредит дебет кредит 

        

Выбор вариантов 

Варианты 

Часть задания 

1. Ведомость остатков по 

счетам на 1 января 2013 г. 

(Выбирается по первой букве 

фамилии): 

2. Операции за январь 2013 г. 

(Выбирается по первой букве 

имени): 

1 А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, З, И, К Х, Ц, Ч, Ш, Щ, Ю, Я 

2 Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, З, И, К 

3 Х, Ц, Ч, Ш, Щ, Ю, Я Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф 
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Данные для выполнения контрольной работы 

Ведомость остатков на счетах на 1 января текущего года 

Шифр 

счета 
Наименование счетов 

Варианты 

1 2 3 

10 Основные средства 600000 295000 474000 

13 Износ основных средств 69600 60000 80000 

201 Материалы 177287 117596 277320 

203 Топливо 51600 22000 12550 

23 Основное производство 128000 59500 130000 

26 Готовая продукция 97500 38400 77500 

36 Расчеты с покупателями 85554 22050 104860 

372 Расчеты с подотчетными лицами 2488 1290 1730 

30 Касса 46 500 190 

311 Расчетный счет 65025 88064 67200 

377 Расчеты с разными дебиторами 5500 3600 660 

63 Расчеты с поставщиками  35000 22000 7500 

685 Расчеты с прочими кредиторами 9500 6200 2100 

40 Уставный фонд 895300 420000 933800 

44 Нераспределенная прибыль 14000 5000 10000 

601 Краткосрочные кредиты банков 78500 55000 65550 

41 Паевой капитал 8000 7000 4100 

43 Резервный капитал 15000 8000 5400 

65 Расчеты по страхованию 6600 4000 10600 

64 Расчеты по налогам и платежам 2500 1800 7700 

66 Расчеты по оплате труда 79000 59000 19260 

 

Операции за январь текущего года 

№ 

операции 
Содержание операции 

Варианты 

1 2 3 

1 
Оприходованы материалы на склад, полученные 

от поставщиков (без НДС) 
151300 27800 95000 

2 Отражение налогового кредита по НДС ?* ? * ? * 

3 Отпущены со склада материалы:    

 - на производство продукции 149200 31400 205000 

 - на хозяйственные нужды 400 200 800 

 - на нужды заводоуправления 200 200 400 

4 
Поступили на расчетный счет от дебиторов 

средства в счет погашения задолженности 
510 270 420 

5 Начислена заработная плата:    

 - производственным рабочим 44000 8500 68700 

 - прочему персоналу цехов 12100 1700 10800 

 - персоналу заводоуправления 14400 1300 15300 

6 Проведены отчисления на соц. страхование:    

 - рабочим 16500 3187,5 25762,5 

 - персоналу цехов 4537,5 637,5 4020 

 - персоналу заводоуправления 5400 487,5 5737,5 
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7 
Отпущено топливо на технические нужды 

основного производства 
648 200 1137 

8 Начислен износ основных фондов:    

 - основного производства 3000 3900 5600 

 - мебели, компьютеров заводоуправления 700 700 1200 

9 
Списаны общепроизводственные расходы на 

производство (определить сумму) 
? ? ? 

10 
Списаны административные расходы на 

финансовый результат (определить сумму) 
? ? ? 

11 

Оприходована произведенная продукция: сумма 

незавершённого производства на конец месяца 

составила: 1 вариант – 230000 

2 вариант – 42000 

3 вариант – 325000 

? ? ? 

12 
Отгружена продукция покупателю, начислен 

доход от реализации 
150000 74000 189000 

13 Отражены налоговые обязательства по НДС ? ? ? 

14 
Поступила на расчетный счет оплата за 

отгруженную продукцию 
150000 74000 189000 

15 
Перечислено с расчетного счета органам 

социального страхования 
26437,5 8312,5 46120 

16 
Получены средства с расчетного счета в кассу 

для выплаты заработной платы 
70500 11500 94800 

17 
Выплачена с кассы работникам и служащим 

заработная плата 
70500 11500 94800 

18 
Перечислено с расчетного счета в погашении 

краткосрочного займа 
7850 55000 6550 

19 
Оприходованы канцтовары, приобретенные 

работником предприятия 
488 290 130 

20 
Возвращены в кассу не потраченные 

работником предприятия подотчетные деньги 
12 110 170 

21 
Списан доход от реализации на финансовый 

результат 
? ? ? 

22 

Списана себестоимость изготовленной за месяц 

готовой продукции на себестоимость 

реализации 

? ? ? 

23 
Списана на финансовый результат 

себестоимость реализованной продукции 
? ? ? 

24 
Отображена нераспределенная прибыль 

(убыток) 
? ? ? 

 

*знаки вопроса «?» заменить на суммы, которые определены на счетах 

бухгалтерского учета в контрольной работе. 
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Приложение 1. 

БАЛАНС 

на ____________ 20__ р. 

Форма № 1 Код за ДКУД 1801001 

Актив 
Код 

рядка 

На начало 

отчетного периода 

На конец 

отчетного периода 

1 2 3 4 

I. Необоротные активы    

Нематериальные активы 1000   

Первоначальная стоимость 1001   

Накопленная амортизация 1002   

Незавершенные капитальные инвестиции 1005   

Основные средства 1010   

Первоначальная стоимость 1011   

износ 1012   

Инвестиционная недвижимость 1015   

Долгосрочные биологические активы 1020   

Долгосрочные финансовые инвестиции:  

которые учитываются методом участия в 

капитале других предприятий 

 

1030 

  

Прочие финансовые инвестиции 1035   

Долгосрочная дебиторская задолженность 1040   

Отсроченные налоговые активы 1045   

Прочие необоротные активы 1090   

Всего по разделу I 1095   

II. Оборотные активы    

Запасы 1100   

Текущие биологические активы 1110   

Дебиторская задолженность за продукцию, 

товары, работы, услуги 

1125   

Дебиторская задолженность по расчетам:  

по выданным авансам 

1130   

по бюджету 1135   

в том числе по налогам на прибыль 1136   

Прочая текущая дебиторская задолженность 1155   

Текущие финансовые инвестиции 1160   

Деньги и их эквиваленты 1165   

Расходы будущих периодов 1170   

Прочие оборотные активы 1190   

Всего по разделу II 1195   

III. Необоротные активы, удержанные для 

продажи, и группы выбытия 

1200   

Баланс 1300   
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Приложение 1. 

Пассив 
Код 

рядка 

На начало 

отчетного периода 

На конец 

отчетного периода 

1 2 3 4 

I. Собственный капитал    

Зарегистрированный капитал 1400   

Капитал в дооценках 1405   

Дополнительный капитал 1410   

Резервный капитал 1415   

Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток) 

1420   

Неоплаченный капитал 1425 ( ) ( ) 

Изъятый капитал 1430 ( ) ( ) 

Всего по разделу I 1495   

II. Долгосрочные обязательства и 

обеспечения 

   

Отсроченные налоговые обязательства 1500   

Долгосрочные кредиты банков 1510   

Прочие долгосрочные обязательства 1515   

Долгосрочные обязательства 1520   

Целевое финансирование 1525   

Всего по разделу II 1595   

IІІ. Текущие обязательства и обеспечения 
   

Краткосрочные кредиты банков 1600   

Текущая кредиторская задолженность по:  

Долгосрочным обязательствам 

 

1610 

  

товары, работы, услуги 1615   

Расчеты с бюджетом 1620   

в том числе по налогу на прибыль 1621   

Расчеты по страхованию 1625   

Расчеты по оплате труда 1630   

Текущее обеспечение 1660   

Доходы будущих периодов 1665   

Прочие текущие обязательства 1690   

Всего по разделу IІІ 1695   

ІV. Обязательства, связанные с 

необоротными активами, удержанные для 

продажи, и группам выбытия 

1700   

Баланс 1900   

 
Руководитель 

Главный бухгалтер 
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Приложение 2 

к Положению (стандарту) бухгалтерского учета 16 «Затраты»  

Таблица 7. 

Расчет распределения общепроизводственных расходов 

№ 

п/п 
Показатели Всего 

На 

единицу 

базы 

распреде

ления 

Включение ОПР в 

Затраты на 

производств

о продукции 

(сч.23 

«Производст

во»), грн. 

Себе-

стоимость 

реализации 

продукции 

(сч. 90«Себе-

стоимость 

реализации»), 

грн. 

1 2 3 4 5 6 

1. 

 

 

 

 

 

2. 

3. 

4. 

5. 

База распределения по 

нормальной мощности, маш-

час: 

ОПР по нормальной 

мощности, грн. 

Из них: 

переменные 

(п.2к.3 / п.1к.3) 

постоянные 

(п.4к.3 / п.1к.3) 

10000 

 

 

 

70000 

 

50000 

 

20000 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

2 

  

 

 

 

6. 

7. 

 

8. 

9. 

10. 

 

 

10.1 

 

10.2 

База распределения по 

фактической мощности, маш-

час: 

1-й отчет.период 

2-й отчет.период 

Фактические ОПР грн.: 

1-й отчет.период из них: 

переменные 

постоянные – всего  

(п.8к.3 – п.9к.3) в том числе: 

постоян. распределенные 

(п.6к.3 * п.5к.4) 

постоян. нераспределенные 

(п.10к.3 – п.10.1к.3) 

 

 

 

8000 

10500 

 

68100 

48000 

20100 

 

 

16000 

 

4100 

  

 

 

 

 

 

 

48000 

 

 

 

16000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4100 

11. 

12. 

13. 

 

 

13.1. 

 

13.2 

2-й отчет.период из них: 

переменные 

постоянные – всего  

(п.11к.3 – п.12к.3) 

в том числе: 

постоян. распределенные 

(п.7к.3 * п.5к.4), но не больше 

∑ фактич. постоян-ных ОПР 

постоян. нераспределенные 

(п.13к.3 – п.13.1к.3) 

77950 

57750 

 

20200 

 

 

20200 

 

 

0 

  

57750 

 

 

 

 

20200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 



 35 

Рекомендованная литература 
 

1. Податковий кодекс України // Відомості Верховної Ради України, 2011, № 

13-14, № 15-16, № 17 

2. Закон України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» 

від 16.07.1999р., №996-XIV. 

3.  «План счетов бухгалтерского учета активов, капитала, обязательств и 

хозяйственных операций предприятий и организаций». 

4. Инструкция об использовании Плана счетов бухгалтерского учета активов, 

капитала, обязательств и хозяйственных операций предприятий и 

организаций от 21.12.1999р., № 893/4186  

5. Положение (Стандарты) бухгалтерского учета. 

6. Грабова Н.М., Добровський В.М. Бухгалтерский учет в промышленных и 

торгових предприятиях. Учебное пособие / Под ред.. Н.В. Кужельного / - К., 

А.С.К., 2001 – 624 с. 

7. Лишиленко А.В. «Бухгалтерский учет» - Учебник. – 2-е узд. перераб. и доп. 

– К.: Цент учебной литературы, 2008. – 707с. 


